
 
REGIONE LAZIO

AZIENDA SANITARIA LOCALE ROMA 5

STRUTTURA PROPONENTE:

OGGETTO: 

 

  
  

 

  

 Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilita' (o suo sostituto) addetto al controllo del budget, con la
sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget
economico.

 Voce del conto economico su cui si imputa la spesa: 501010311 - 202050502 - 202050501
 Registrazione n. 2026/ 844 - 845 - 846

ANNA PETTI - Approvato in Data: 25/02/2026

Il Direttore Amministrativo (o suo sostituto):

 Parere Favorevole

GIOVANNI FARINELLA - Approvato in Data: 26/02/2026

Proposta di delibera n. 0000453 del 19/02/2026

Il Responsabile del Procedimento:
LAURA GENGA - Approvato in Data: 24/02/2026

UOC ACQUISIZIONE ALTRI BENI SANITARI, NON SANITARI E SERVIZI

Il Direttore Struttura Proponente (o suo sostituto):
ANNA PETTI - Approvato in Data: 24/02/2026

Il Direttore Sanitario (o suo sostituto):

 Parere Favorevole

FRANCO CORTELLESSA - Approvato in Data: 27/02/2026

Il Direttore Generale (o suo sostituto):

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I., ESPLETATO
TRAMITE IL PORTALE DELLA CENTRALE ACQUISTI DELLA REGIONE LAZIO «STELLA», IN FAVORE
DELLA SOCIETÀ CODEX V S.R.L., PER LA FORNITURA DI PASTE LENITIVE “V10 OLEOGEL” E “V PASTA
LENITIVA”, DESTINATA ALLE STRUTTURE DELLA ASL ROMA 5. IMPORTO COMPLESSIVO PARI A €
47.336,00 (IVA INCLUSA) CIG BA79B64E26

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE



 

1 

 

La UOC Acquisizione altri Beni Sanitari, non Sanitari e Servizi, relaziona al Direttore Generale 

quanto segue e sottopone il seguente schema di deliberazione: 

 

Ai sensi e per gli effetti della Deliberazione n.790 del 01/08/2024, parzialmente modificata con Delibera n. 628 

del 09/04/2025, con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale pubblicato sul B.U.R.L. n.38 del 13/05/2025. 
 

PREMESSO CHE con mail del 12/01/2026 la Farmacia di Colleferro, ha rappresentato la necessità di 

procedere all’approvvigionamento dei prodotti paste lenitive “V10 Oleogel” e “V Pasta Lenitiva” prodotte dalla 

società Codex V S.r.l., destinati alle strutture della ASL Roma 5; 

- che le quantità stimate per il fabbisogno annuale sono pari a n. 1.500 confezioni per ciascun prodotto, 

per un totale complessivo di n. 3.000 confezioni; tuttavia, in questa fase si procede all’acquisto di n. 

400 confezioni per prodotto, riservandosi di effettuare un successivo monitoraggio dei consumi; 

- che come risulta dalla nota di sollecito trasmessa da diversi Direttori di UOC e UOSD della ASL 

Roma 5, acquisita agli atti del presente provvedimento, tali dispositivi sono ritenuti indispensabili per 

garantire una gestione clinica ottimale del paziente, anche in un’ottica di razionalizzazione e 

contenimento delle risorse umane ed economiche; 

- che, secondo succitata la nota dei Direttori, il mancato rifornimento ha determinato una discontinuità 

terapeutica che non ha permesso di ottenere la risoluzione di casi clinici che avevano iniziato a 

rispondere in modo ottimale al trattamento, determinando così un prolungamento delle cure ed 

inevitabile dispendio di risorse; 

- che i dispositivi in argomento, come evidenziato nella relazione tecnica dei Direttori di UOC e UOSD 

della ASL Roma 5, presentano caratteristiche tali da favorire la rigenerazione tissutale e il controllo dei 

processi infiammatori e infettivi, risultando efficaci nel trattamento di lesioni complesse e patologie 

vascolari e settiche, nonché nel contrasto alle infezioni da batteri multi-resistenti; il loro utilizzo 

contribuisce alla continuità terapeutica, alla riduzione dei tempi di guarigione e a un più efficiente 

impiego delle risorse sanitarie; 

 

ATTESO CHE, come attestato nella relazione di esclusività della società Codex V S.r.l., acquisita agli atti del 

presente provvedimento, la medesima risulta essere l’unico operatore economico in grado di garantire la 

fornitura del materiale di consumo oggetto del presente affidamento, in quanto unico fornitore autorizzato su 

tutto il territorio italiano europeo e americano, trattandosi di prodotti che possono essere forniti unicamente 

dalla stessa, quale unica intestataria dei brevetti; 

- che i costi relativi al fabbisogno annuale, a seguito di confronto con analoghi affidamenti effettuati da 

altri Enti, risultano congrui ed adeguati; 

- che per quanto sopra esposto, e in considerazione dell’esclusività attestata, sussistono i presupposti 

per procedere all’affidamento diretto alla società Codex V S.r.l.; 

 

DATO ATTO che ai sensi del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, Libro 1 del D.Lgs. 36/2023, a decorrere 

dal 01 Gennaio 2024 l’ANAC ha attivato la Piattaforma dei Contratti Pubblici che interopera con le 

piattaforme di approvvigionamento digitale, da utilizzare obbligatoriamente da parte delle Stazioni Appaltanti 

Qualificate per la gestione di tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici, tra cui il rilascio del CIG (codice 

identificativo gara) per le nuove procedure di affidamento e l’assolvimento degli obblighi di pubblicità in ambito 

comunitario e nazionale, nonché degli obblighi di trasparenza; 

- che, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 36/2023, questa Azienda si avvale della piattaforma regionale di e-

procurement della Regione Lazio S.Tel.La, per la quale il Direttore Generale ha sottoscritto e 

trasmesso con prot. 6168 del 07.02.2024, alla Direzione Regionale Centrale Acquisti della Regione 

Lazio “l’accordo di collaborazione per l’utilizzo della piattaforma S.Tel.La che opera in qualità di 

piattaforma certificata, all’interno dell’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale; 

 

CONSIDERATO quanto sopra, in data 18/02/2026, in ottemperanza alla disposizione della Regione Lazio di 

cui alla nota prot. n. U.0449260 del 25/04/2023, è stata attivata sul portale del Mercato Elettronico della 

Regione Lazio (M.E.La) e sulla piattaforma regionale di e-Procurement STELLA la Trattativa Diretta n. 

PI035685-26, allegata alla presente a costituirne parte integrante, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023, con la società Codex V S.r.l., finalizzata all’affidamento della fornitura di paste lenitive “V10 

Oleogel” e “V Pasta Lenitiva” destinata alle strutture della Asl Roma 5; 

 

RICHIAMATO l’art.45, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, in combinato disposto come previsto all’allegato 

I.10, il quale prevede I' onere per le stazioni appaltanti di accantonare una somma non superiore al 2%, 



 

2 

 

calcolata sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posto a base della procedura di affidamento, iva esclusa, 

senza considerare eventuali ribassi nell'aggiudicazione ed eventuali opzioni e rinnovi, comprensiva anche degli 

oneri previdenziali, assistenziali nonché del contributo fiscale IRAP a carico dell'amministrazione; 

 

TENUTO CONTO che i commi 3 e 5 del sopra richiamata art. 45, stabiliscono che l'80% 

dell'accantonamento è ripartito, per ogni opera, lavoro, servizio e fornitura, tra il RUP e i soggetti che 

svolgono le funzioni tecniche, mentre il 20% è destinato all'acquisto di beni e tecnologie funzionali a progetti di 

innovazione, per attività di formazione e specializzazione del personale che svolge attività tecniche o per la 

copertura assicurativa dello stesso;  

 

CONSIDERATO che gli incentivi per le funzioni tecniche meglio specificate nell’allegato I.10 del D.Lgs. n.  

36/2023 e smi, ammontano alla misura del 2% sul valore posto a base di gara di € 38.800,00 (Iva esclusa) 

ovvero pari ad € 776,00 (Iva esclusa); 

- che dette somme sono da ripartirsi, nella misura di seguito indicata: 

         ➢ importo pari all’80 % ai sensi dell’art. 45, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023 per complessivi € 620,80 (Iva 

esclusa) tra i soggetti che svolgono funzioni tecniche indicate al co. 2; 

       ➢ importo pari al 20% ai sensi dell’art. 45, co. 5 del D.Lgs. n. 36/2023 per complessivi € 155,20 (Iva 

esclusa) destinato ai fini di cui ai co. 6 e 7; 

- che la ripartizione dell’80% ai soggetti meglio indicati al comma 3 dell’articolo 45 D.lgs.36/2023, verrà 

effettuata in sede di liquidazione dei predetti incentivi nel rispetto dei principi e dei criteri di 

ripartizione previsti con apposito atto a valenza generale da parte dell’Amministrazione; 

 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di poter procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

36/2023, all’affidamento diretto in favore della società Codex V S.r.l., della fornitura di paste lenitive destinata 

alle strutture della Asl Roma 5, come di seguito specificato: 

• n. 400 “V10 Oleogel” per un importo di € 24.000,00 + Iva al 22% pari ad € 5.280,00, per un totale di € 

29.280,00; 

• n. 400 “V Pasta Lenitiva” per un importo di € 14.800,00 + Iva al 22% pari ad € 3.254,00, per un totale 

di € 18.056,00; 

per un importo complessivo di € 38.800,00 + Iva al 22% pari ad € 8.536,00, per un totale di € 

47.336,00 (Iva inclusa) – CIG: BA79B64E26; 

 

 

PROPONE 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riportate:  

 

1. per quanto sopra esposto, di poter autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 

36/2023, l’affidamento, in favore della società Codex V S.r.l., della fornitura di paste lenitive “V10 

Oleogel” e “V Pasta Lenitiva”, destinata alle strutture della Asl Roma 5, come di seguito specificato: 

• n. 400 “V10 Oleogel” per un importo di € 24.000,00 + Iva al 22% pari ad € 5.280,00, per un totale 

di € 29.280,00; 

• n. 400 “V Pasta Lenitiva” per un importo di € 14.800,00 + Iva al 22% pari ad € 3.254,00, per un   

totale di € 18.056,00; 

     per un importo complessivo di € 38.800,00 + Iva al 22% pari ad € 8.536,00, per un totale di €         

47.336,00 (Iva inclusa) – CIG: BA79B64E26; 

 

2. di dare mandato alla U.O.C. Bilancio di imputare sul bilancio 2026 l’importo complessivo pari ad € 

47.336,00 (Iva compresa) sul conto economico 501010311 (medicazioni per ferite, piaghe e ulcere), 

secondo il seguente prospetto: 

 
Codice Conto Descrizione Budget anno 2026 CIG 

501010311 

medicazioni per 

ferite, piaghe e 

ulcere 

Fornitura di paste lenitive “V10 

Oleogel” e “V Pasta Lenitiva” 

destinata alle strutture della Asl 

Roma 5. 

 

€ 47.336,00 

(Iva inclusa) 

 

BA79B64E26 

 



 

3 

 

3. di nominare ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 Responsabile Unico del Progetto la Dott.ssa 

Alexandra Codispoti con la qualifica di Dirigente Amministrativo presso la UOC Acquisizione altri 

Beni Sanitari, non Sanitari e Servizi; 

 

4. di nominare DEC ai sensi dell’art.114 del D. Lgs. 36/2023, il Dott. Giampiero Forte, in qualità di 

Direttore della U.O.C. Farmacia Ospedaliera; 

 

5. di accantonare, ai sensi dell’art. 45, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, in combinato disposto come 

previsto all’All. I.10, gli incentivi per le funzioni tecniche la misura del 2% sul valore posto a base di gara 

di € 38.800,00 (Iva esclusa) ovvero pari ad € 776,00, da ripartirsi nella misura di seguito indicata: 

➢ 80% dell’importo ai sensi dell’art. 45, comma 3 del D.l.gs. n. 36/2023, pari ad € € 620,80 (Iva 

esclusa) tra i soggetti che svolgono funzioni tecniche indicate al co. 2, sul conto economico n. 

202050502; 

➢ 20% dell’importo ai sensi dell’art. 45, commi 6 e 7 del D.l.gs. n. 36/2023, pari ad € 155,20 (Iva 

esclusa), destinato ai fini di cui ai co. 6 e 7, sul conto economico n. 202050501; 

 

6. di prevedere che la ripartizione dell’80% ai soggetti meglio indicati al comma 3 dell’articolo 45 

D.lgs.36/2023, verrà effettuata in sede di liquidazione dei predetti incentivi nel rispetto dei principi e 

dei criteri di ripartizione previsti con apposito atto a valenza generale dell’Amministrazione;   

 

7. di trasmettere copia del presente atto al DEC della U.O.C. Farmacia Ospedaliera per l’emissione degli 

ordinativi, e all’ufficio liquidazione per gli adempimenti di competenza relativi alla liquidazione delle 

fatture prodotte, di cui alla presente, munite dell’attestazione della presa in carico apposta sulle stesse 

e/o sui relativi D.D.T. nei tempi e nei modi di cui alla vigente normativa. 

 

8. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell’art. 

32 comma 1 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009. 

 

Attesta altresì che il presente schema di deliberazione, è stato istruito e proposto nel rispetto delle procedure 

aziendali, della legislazione vigente e dei requisiti di utilità ed opportunità dell’attività aziendale. 

 

 

 

 

Il Direttore  

U.O.C. Acquisizione altri Beni Sanitari, non Sanitari e Servizi 

Dott.ssa Anna Petti  
 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

Dott.ssa Silvia Cavalli con i poteri di cui al decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00004 del 

10/01/2025, 
 

• Vista la superiore proposta di deliberazione, formulata dalla UOC Acquisizione altri Beni Sanitari, non 

Sanitari e Servizi, che, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, ne ha attestato 

la legittimità e la piena conformità alla normativa che disciplina la fattispecie trattata; 

 

• Ritenuto di condividere il contenuto della medesima proposta: 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

• di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come 

sopra formulata e sottoscritta dalla UOC Acquisizione altri Beni Sanitari, non Sanitari e Servizi  



 

4 

 

 

• di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell’art. 

32 comma 1 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009. 

 

 

   Il Direttore Amministrativo                                         Il Direttore Sanitario 

    Dott. Giovanni Farinella                            Dott. Franco Cortellessa 

      

 

                                          Il Direttore Generale 

          Dott.ssa Silvia Cavalli 

 
 

 



 

REGIONE LAZIO
AZIENDA SANITARIA LOCALE ROMA 5

Elenco hash dei documenti allegati all’atto (pubblicati e non pubblicati)

1) (hash:19b56590c85742c8777cde9e69fda848e734b3718b45535b52bfca3b2a0a7e82)


		2026-02-27T16:07:43+0100




